Febris Oscitans.

Honestissima Virgo febre vaga jam levius jact gravius affligebatur, nonnunquam & inducitur adederant, cum incumberet gravius & sociam sibi jungeret nauseam, perpetua fatigabatur oscitatione, quæ non nisi absoluto paroxyfmo solebat placari. Adhibita à me remedia varia, subcessu non satis optato, donec vesicatoris occipiti admotis, seroque acerrimo illa parte evacuato malum tandem desineret. Nihil tamen actum fuit vel vesicatoris, vel salibus volatilibus, vel castoreis, vel sectionibus venarum in lethargo alterius primariæ virginis, quæ narcosi sex dierum, oppressa, cum omnia, quæ posset ars, Medici quæcunque exprompsissent remedia, nunquam evigilavit. *D. Olai Borrichii.*

De Febrî ex umbra sambuci orta.

Quidam apud Quedlinburgenses Balneator, Hermannus Worbs dictus, cacochymico corporis habitu gaudens, ac serosis humoribus abundans, quoties sambuci fructici æstivali tempore approximât, ita ut umbra ejus tegatur, statim quandam in corpore alterationem, lassitudinem ac torporem, in primis verò glandulas inguinales ad ovi magnitudinem cum dolore intumescere sentit, una vel altera elapsa hora, rigore febrili non levi, ad horæ circiter spatium durante, hinc calore p. n. forti s

forti, dolore capitis &c. corripitur, uno verbo, febricitat: Assumpto vero rob sambuci, vel alio quodam ex eodem frutice parato remedio sudorifero, intra 24. horarum spatium plenarie convalescit, & ab illa febre umbratili liberatur penitus: Hac ipsam tali ritu sibi vel milites, quoties nimirum in umbra sambuci steterit, obvenisse jurato affirmat: Hanc p. n. ac febrilem sanguineae massae ac lymphae fermentationem effluvia à sambuco exentia inspirare non facile quis negaverit. *D. Jacob. Schmid.*

Febres malignae nuper Hafnia frequentes.

Hoc anno 1673. Febres malignae, & ut plurimum petechiales, cum insigni capitis dolore, & nonnunquam cum pleuritide spuria, delirio, saepe etiam phrenitide conjuncta, plurimos hic Hafniae invaserunt, quae prima invasione in multis admodum mites erant, sed latebat anguis in herba, nisi enim ante quintum diem, qui semi-criticus est, Medici auxilium, placato prius Numine, implorabant Aegri, plurimi, praesertim in quibus Cacoehymia aliqua scorbutica sedem habebat, illuc unde negant redire quemquam, abierunt. Venæsectio, quantum ego experiri potui, nocuit plurimis, nisi in ipso morbi principio, & quidem corpore plethorico, celebrata esset, idque parè, & quod major malignitas, ad minus conferebat sanguinis missio, id quod multi suo malo experti sunt, qui inconsulto Medico dogmatico venam petundi curarunt. Idem suo exemplo probatum fecit Civis quidam Zytropepta in Vico Boreali, qui eadem febre maligna petechiali cum insigni capitis dolore, delirio & pleuritide spuria conjuncta correptus lethaler decumbebat; ad hunc, cum nono die morbi, critico scilicet, vocatus essem (tum demum enim de salubri Dieta cogitat Philoxenus:

Cum Latas aut Renes Morbo tentantur acuto,) in aedibus illius aegri hominem medicastrum juxta fenestram hypocausti stantem reperio, qui manibus patellam cruore repletam hinc inde rotabat, & veluti ad Archimedem tabulam contenta examinabat, qui quamprimum ad aegrum ingressus eram, male, sibi conscius clanculum sese subduxit. Aegro & morbo secundum artis leges examinato, quæro ex matrefamilias an Vena secta fuisset, respondit illa, imò heri qui octavus morbi dies erat, celebrata fuit Venæ sectio, idque ex consilio illius hominis quem in hypocausto vidisti: & hoc malè, dixi ego, ut ipse in malam rem abeat pessimus consultor cum malo suo consilio, hoc ipsum est quod in exitium præcipitabit tuum maritum, major enim hic est malignitas quam febris, & apparent jam petechiae in pectore, in brachiis, plumbei & nigricantis coloris, pessimæ notæ, ubi & quidem octavo morbi die Venæsectio locum non habet, detracto enim sanguine, bilis freno, magis effervescent malignitas; nisi adsit plenitudo, idque in principio. Si summa & sola Veneni parnicies virum robur dissolvat, inquit Joan. Morellus de febre purpurata C. 10. tunc doctus prudensque Medicus aut penitus à phlebotomia abstinere; aut si febris urgeat, parca manu sanguinem detrahat: idque ante macularum eruptionem; & hoc in purpura scilicet, sive febre purpurata proprie sic dicta; ubi nonnullis in Gallia & Italia Medicis non est religio etiam post quintum diem Venam secare, quod tamen ego in Dania non suaserim, ubi major malignitas in ejusmodi febribus, ratione Scorbuti quam ibi locorum reperitur. Id quod etiam Magnus in Dania Medicus vixit & alysis D. Olaus Wormius, Vir omni laude major, semper suavit, minusque esse peccati

in malignis curandis, si phlebotomia emittatur, quam si incaute adhibeatur, teste Excellentissimo Beati Viri Filio D. Wilhelmo Wormio Professore & Bibliothetario Regio, Affine meo honoratissimo. Eandem opinionem de peste etiam sectantur ille trium Imperatorum Medicus Crato, Sennerius, Heurnius & alii plures, dissipato scilicet Cordis, seu fontis Vitæ robore, ab illa sanguinis educatione. Sed ut ad Aegrotum meum Zytropeptam revertar, conquerebatur ille præter alia Sympromata etiam de insigni lateris dolore, quod procul dubio seduxit illum Medicastrum ad symptoma respicientem, non ad morbum, pleuritidem esse ratus; sed malè hoc, ut plurimum enim illud Venenum in istis febribus malignis petechialibus consistit in Vitriolica aliqua qualitate, id est, acri & mordicante Sanguinis, quæ ad membranas delata illos vellicat, lancinat, & saepe etiam, ipsa pulmonum vasa arrodit, id quod mecum ante annum & quod excurrit expertus est Vir Doctissimus Dn. D. Olaus Borrichius Professor Regius, in exore Consulis, de qua Vir Laudatissimus mentioem fecit in Actis Medicis prioris anni sub Titulo *Judor Atramenti*; quæ superata maligna febre petechiali, exulcerationem pulmonum passa est, fortè non aliam ob causam, quam à Vitriolica illa qualitate sanguinis quam febris illa maligna induxit: quæ Vitriolica sanguinis qualitas, quantum ego divinare possum, & in praxi expertus sum, non tollitur sanguinis missione, sed medicamentis vim habentibus. Acidum illud præcipitandi, ut sunt oculi \mathcal{C} . erudi, margaritæ & ferè præparata omnia hujus fortis & farinæ: Videmus enim si oculis \mathcal{C} . crudis subtilissime pulverisatis supersfunditur succus Citri acidissimus, illum dulcescere, idem in corpore humano.

Hoc præterea in febribus istis malignis observavi, quod multa laudatissima medicamenta nobis alioquin in ejusmodi malignis usualia, parum aut nihil auxilii nobis præstarent. Tinctura enim illa Bezoartica Lipsiensium, quæ multis aliis alio tempore profuit, nihil hic potuit, Diacordium Fracastorii, Elixir pestilentielle Tichonis primum efficacie dederunt: Sola Radix Contrayervæ subtilissime pulv. & cum rasura Unicornu Groenlandici subtilissime trita, itemque aliquot grana Lap. bezoar orientis simul mixta, & in certo vehiculo octava quavis hora exhibita, Deo benedicente, palmam reliquis videbatur præripere: nec sine efficacia fuit Spiritus C. C. per intervalla in vehiculo convenienti datus: nec Syrupus ille ex Carduo benedicto compositus Cratonis, si decocto ex radicibus Scorzonerae, Bradanae & rasura C. C. admiscebatur, pro potu ordinario, ejus autem hæc est descriptio:

\mathcal{L} . Succus Cardui Benedicti depurati, & ad mellis consistentiam cocti \mathcal{Z} iv. Succus millefolii eodem modo parati \mathcal{Z} ij. Salis absinthii \mathcal{Z} ij. Sacch. fin. \mathcal{Z} iv. vel \mathcal{q} . s. F. l. a. Syrupus.

Millefolium enim nonnulli Practici etiam in ipsa peste commendunt, id quod nuper propria experientia mihi confirmavit Vir quidam Reverendus Pastor in Cymbria. Apud tenuioris fortis homines non sine laudabili efficacia operationem suam exercuit Theriaca de Tribus Kneufelii, cujus ingredientiæ desumpta sunt ex triplici illo regno, animali scilicet, vegetabili & minerali; quæ Theriaca forte illud est Theodoton Wolfgangi Gastoris, cujus Filius ipse Flaminius Gasto meminit Tract. de peste §. 58. quod idem ex triplici illo regno compositum est. Sic etiam vesicatoria brachiis & femoribus applicata, alio tempore in malignis saluberrima fuerunt, sed ut plurimum hic nihil effecerunt; quod cum observassem, loco Vesicatoriorum gallinam nigram

nigram vivam per medium dissecandam & ipso momento plantis pedum aegroti, praesertim delirantis, imponendam, & cum foret maxime, remouendum curavi; quod Deo aspirante maximum levamen sepe attulit. Sic variantibus morbis etiam variantia sunt remedia: sepe etiam Deus iusto suo iudicio suspendit Consilia Medicorum, ut verum sit illud:

*Non est in Medico semper relevatur ut ager.
Interdum doctus plus valet arte malum.*

Hinc felicissimus ille Medico-Chirurgus Fabr. Hildanus Obs. Chir. cent. 4. obs. 72. recte & pie dixerit, dum inquit: Evenit ut sepius remedia quae infinitis aliis profuerunt, in hoc vel illo ad vorum non succedant, ut inde agnoscant aegri, simul & Medici, non proprie esse remedia quae sanant Languires, sed totam misericordiam atque benedictionem Divinam, D. Caspari Kôlichen.

Febris maligna ab haustu Aqua Putealis infecta oriunda.

Anni proxime elapsi hyberna constitutio, ut maximam partem clemens erat & austrina, ita eandem excipiebat ejusdem fere moris ac tenoris ver, multumque solatii asserbat omnibus terra nascentibus, adblandiente quoque aestatis Genio nativo, id est, calido & sicco, qui frugibus quidem & fructibus prosperam spondebat maturitatem, sed is multis simul funestus accidit: Statim enim ab Sossitio hoc urbem nostram ejusque incolas, praesertim plebeos, & qui virium robore praeceteris pollere videbantur, Juvenes pariter & Juvenculas, invasit horrenda quaedam lues, sive ea ex aëris vitio (quod tamen ob contagii raritatem vix credibile,) sive infecta & corrupta aqua puteali profecta sit, nondum satis conitat; constat autem inter omnes, quotquot ex illo puteo primario quidem, sed de maleficio suspecto, aquas hauserant, primum omnium hoc malo laborasse; corripiebantur autem intensissimo capitis dolore cum siti inextinguibili, continuo aestu ac summa virium jactura, pectoris aderat angustia, dejectusque statim appetitus, quosdam enormis vomitus, nonnullos diuturna Diarrhoea, non paucos faucium aut gebat tumor & exulceratio, lingua quasi fumo indurata, acida & siccis, ita ut etiam liquida vix admitterent, hinc inedia & vigiliis quidam confecti ac enecti, mox in delirium abripiantur, gesticulabantur, blaterabant, floccos legebant, quosdam profundus obrebat somnus, ut fere impransii plures dies noctesque transmitterent, excitati vero & nonnihil refocillati itidem delirabant, & quasi comatosi in consuetum soporem iterum mergebantur, quibusdam pustulae aquosae circa pectus erumpebant, quae in squamulas desinebant, quibusdam perechiae faustae erant, & convulsiones Epilepticae omnibus, quos invadebant, mortem intentabant, à diuturna ventris constipatione & nocturnis horripilationibus crebro repetentibus malum semper gravius, levius autem à Diarrhoea larga, sudore profuso, & haemorrhagia narium; quidam parocidibus judicabantur, quibusdam sanies ex auribus, vermes ex faucibus, tumor colli, dolores & ulcera dorii crurumque, pedum vacillatio & tandem impotentia, praesertim iis qui ex morbo jam quodammodo eluctati videbantur, & se cibo potuque largius invitaverant, id quod fere omnibus convalescentibus familiare erat, insatiabile scilicet cibi potusque capessendi desiderium, ac denique capillorum desolvium.

Puerum tum notavi jam decennem, qui, postquam febrili hac maligna, qua per aliquot Septimanas graviter laboraverat, fere defunctus esse vide-

Tem. II.

retur, singulari tentabatur Bulimia, ut omnem cibum potumque, & quicquid in buccam tubercinando quasi ingesserat, cum continuo ejulatu, canora instar duriora ossa rodentium, manderet & devoraret, ac lacrimas istas suas cum Ischrymis afflueret, quo malo nonnihil sedato aliud supervenit non minus rarum ac stupendum, quod idem puer, qui in eodem cubiculo cum Sorore eodem morbo iam correpta, omnia delirantis sororis, & adstantium verba ac sermones repeteret: Ego enim harum rerum omnino hospes, cubiculum pro more ingressus, quarebam ex Sorore, *habt ihr diese Nacht voll geschlafen*, Ille, *habt ihr diese Nacht voll geschlafen*: Ego iterum, *ist der Durst noch droß*, ille, *ist der Durst doch groß*: Ego, *ihut auch der Kopf sehr wehe*, ille, *ihut auch der Kopf heur wehe*, tum ad illum non sine stomacho conversus, *du bist ein Schelek &c.* ille omnis cordate & articulate sermo ac sereve retorquebat, non aliter ac si Echo quaedam à convalle repercuteretur: & simile quid ab illa ipsa ejusdem Sorore, nondum ad rectae rationis usum penitus reversa, postea quoque expertus sum. D. Joh. Michl. Febr.

Extremus dies Divi Friderici III. Daniae Regis, quem morbus malignus extinxit.

Excessisse tantum Regem nunquam sine lacrymis recordor, qui magis in Patriam, in subditos, in Literatos meritis aeternitatem meruit, quam post facta possidet. Ut posteris constet, alioque sole calentibus, nihil à Medicis Regis omnium fuisse quod gravis morbus, qui optimum Regem è vivis sustulit, ex methodo indicavit, morbi historiam & adhibita remedia exponam, ea fide qua à Medicis Regis quinque, qui curationi praesuerunt, consignata accepi.

Sereniss. & August. Danicae ac Norwegiae Rex Fridericus Tertius, optima visus gaudere salute, Anno 1670. die 6. Febr. undecima noctis hora, sine ulla prava manifesta causa, horrorem passus est, cum Dorii, Lumborum ac Crurum dolore.

Ante primam noctis nausea supervenit cum vomitu, quem excepit praeternaturalis calor, aliqua sitis, respiratio crebra & celer, cum pulsu frequenti, celeri, languido. Inter haec mala inquiete transacta nox, cum quodam at non inconsueto pectoris infarctu. In diluculo reddita est urina parca, rubra, turbida. Inter septimam & octavam ante meridiem, à Jufculo alvi excrementa depositurus Sereniss. Rex in lipothymiam incidit brevi transeuntem nec amplius revertentem, in qua exhibitum est cochleare Aquae Apoplecticae, unde statim melius sibi esse retulit Sacra Regia Majestas. Plethora & morbi magnitudine generosum indicante praesidium, de sanguinis missione statim cogitatum est: hinc accitus Chirurgus Regius, venam, quam promptius in dextro quam in sinistro brachio invenerat, post decimam aperuit, ad extractionem unciam septem crassioris & paucissimo sero sententis floridi sanguinis. Post venae sectionem remanere sitis, Respiratio crebra, Pulsus frequentia, celeritas, languor, in somnum propensio, summa corporis gravitas, cum insigni omnium virium dejectione. Ad ta duodecima tres vel quatuor unciae jufculi assumptae, à quibus alius expertus potus, donec à morbo indicatum conficeretur. Julapium ho-